[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ
Эвенкийского муниципального района

Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«26» 11 2010г.

                     п.г.т. Тура                                              № 730-п

Об утверждении положения

«О муниципальном районном обменном фонде учебной литературы»

В соответствии с приказом Главного управления образования администрации Красноярского края от 29 декабря 2003 г. № 490 «О порядке обеспечения образовательных учреждений края учебной литературой» (в ред. от 20.05.2004 № 95), с целью создания системы рационального и эффективного формирования и использования библиотечного фонда общеобразовательных учреждений района, эффективного обеспечения образовательного процесса в общеобразовательных учреждениях района учебниками, соответствующими реализуемым образовательным программам ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.
Создать и утвердить положение «О муниципальном районном обменном фонде учебной литературы» (приложение № 1).
2. Уполномочить Муниципальное образовательное учреждение дополнительного профессионального образования «Эвенкийский этнопедагогический центр повышения квалификации» Эвенкийского муниципального района по формированию муниципального районного обменного фонда учебной литературы.
3.
Директору Муниципального образовательного учреждения дополнительного профессионального образования «Эвенкийский этнопедагогический центр повышения квалификации» Эвенкийского муниципального района Красноярского края (Д.А. Щапова):
- организовать работу муниципального районного обменного фонда учебной литературы;

- осуществлять сбор информации о выявленных излишках учебников, не используемых образовательными учреждениями Эвенкийского муниципального района;

- создать электронный каталог учебной литературы, подлежащей обмену на муниципальном уровне;

- доводить базу данных обменного фонда учебной литературы до заинтересованных лиц: руководителей образовательных учреждений Эвенкийского муниципального района, педагогов, библиотекарей, родителей, обучающихся;
- проводить процедуры передачи и приёма учебников от одного образовательного учреждения Эвенкийского муниципального района другому во временное или постоянное пользование.
4.
Общеобразовательным учреждениям Эвенкийского муниципального района произвести инвентаризацию учебного фонда своего учреждения до 01 декабря 2010г.

5.
Контроль исполнения настоящего постановления возложить заместителя Главы администрации Эвенкийского муниципального района (Н.Б. Финашкин).
6.
Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит опубликованию в газете «Эвенкийская жизнь».

Первый заместитель
Главы администрации                   п/п                                                   О.П. Морозов
Приложение к
постановлению
администрации района

от «26» 11 2010г. № 730-п
ПОЛОЖЕНИЕ

«О МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОННОМ ОБМЕННОМ ФОНДЕ УЧЕБНОЙ ЛИТЕРАТУРЫ»

1. Общие положения
1.1. Настоящее положение регламентирует порядок создания и использования муниципального районного обменного фонда учебной литературы (далее - МРОФ).

1.2. МРОФ создаётся при Муниципальном образовательном учреждении дополнительного профессионального образования «Эвенкийский этнопедагогический центр повышения квалификации» Эвенкийского муниципального района Красноярского края (далее – ЭПЦ ПК) с целью максимально эффективного обеспечения образовательного процесса образовательных учреждений Эвенкийского муниципального района учебниками (далее Учреждения).
1.3. Формирование МРОФ происходит на основе данных анализа учебных фондов библиотек Учреждения, как за счёт излишних учебных фондов Учреждения, так и за счёт учебников, переданных родителями учащихся в образовательное учреждение, но не используемых в данном Учреждении.

2. МРОФ создаётся в целях:
- создания системы рационального и эффективного формирования и использования библиотечного фонда Учреждений.
- максимально эффективного обеспечения образовательного процесса в Учреждениях учебниками, соответствующими реализуемым образовательным программам.

3. Участники МРОФ учебной литературы. Порядок формирования обменного фонда учебной литературы.

3.1. Участниками МРОФ являются все общеобразовательные учреждения Эвенкийского муниципального района.

3.2. После утверждения учебно-методического комплекса и анализа имеющегося в Учреждении учебного фонда библиотекарь Учреждения (там, где нет библиотекаря – заместитель директора по учебно-воспитательной работе, в начальных школах - директор Учреждения) составляет базу данных излишних учебников, возможных для передачи в МРОФ, формирует заявку в МРОФ на недостающие учебники.

3.3. Участник МРОФ предоставляет базу данных излишних учебников в электронном виде методисту по библиотечному фонду ЭПЦ ПК, который формирует муниципальную базу обменного фонда и доводит ее содержание до сведения Учреждения.

3.4. Участник МРОФ имеет право пользоваться информацией о состоянии  обменного фонда.

3.5. Учебники передаются из одного Учреждения в другое на основании акта о передаче школьных учебников.
3.6. При передаче учебников, подаренных родителями учащихся Учреждению, но не используемых в данном Учреждении, делается запись о переходе учебников в Учреждение, которое их берёт из МРОФ по сопроводительному акту.
4. Образовательные учреждения:
4.1. Координируют деятельность педагогического, родительского и ученического коллективов по формированию, сохранности и бережному отношению к фонду учебников в Учреждении.
4.2. Обеспечивают условия для хранения учебного фонда.

4.3. Осуществляют контроль за сохранностью учебной литературы, выданной учащимся.
4.4. Информируют обучающихся и их родителей о перечне учебной литературы, входящей в комплект для обучения в данном классе, о наличии ее в учебном фонде.

4.5. Анализируют состояние обеспеченности учебного фонда и программно-методической литературой.

4.6. Проводят ежегодную инвентаризацию библиотечного фонда учебной и программно-методической литературы
5. Учебники выдаются заведующим библиотекой, классным руководителям Учреждения, которые распределяют их между учащимися своего класса.
5.1. Если учебник утерян или испорчен, родители (лица их заменяющие) возмещают нанесенные ущерб равноценным учебником.
ЛИСТ  СОГЛАСОВАНИЯ

постановления   (распоряжения) Администрации Эвенкийского муниципального района (ЭМР)

заголовок  постановления (распоряжения) «Об утверждении положения

«О муниципальном районном обменном фонде учебной литературы»
Исп. Султанова Г.В..- начальник отдела  управления образования Администрации ЭМР

(должность, фамилия, имя, отчество)

        Коваленко М.Н. – вед. специалист

                                          “03 ” ноября 2010 г.

       (подпись)

Номер  телефона:  31 328, 31-257
*-обязательное согласование;

**- обязательное согласование при перечислении финансовых средств учреждениями, состоящими на бухгалтерском обслуживании в МУ «РК»